
（17） お知らせ むなかたタウンプレス No.212平成24年1月15日

確定申告については、
広報紙２月１日号にも掲載します

市県民税（国民健康保険税・介護保険料・
　後期高齢者医療保険料　）申告はお早めに

　平成24年度の市県民税（国民健康保険税・介護保険料・後期高齢
者医療保険料）の申告時期が近づいてきました。左下表の日程で申
告を受け付けます。

日　程 場　所 受付時間

２月 １日(水) 赤間地区
コミュニティ・センター   9：00〜11：30

２月 ３日(金) 自由ヶ丘地区
コミュニティ・センター

9：30〜11：30
13：00〜15：00

２月 ７日(火) 吉武地区
コミュニティ・センター   9：00〜11：30

２月 ８日(水) 大島ふれ愛センター
10：30〜12：00
13：00〜15：00

２月 ９日(木) 南郷地区
コミュニティ・センター

  9：00〜11：30
２月10日(金) 赤間西地区

コミュニティ・センター

２月14日(火) ゆうゆうぷらざ

２月16日(木)

〜

３月15日(木)

市役所
北館１階・103会議室
＊確定申告も受付

  9：00〜11：30
13：00〜16：00

＊土・日曜日を除く。２月16日（木）以降は混雑しますのでお早めに
＊土地・建物、株式などの譲渡所得の相談や、贈与・相続の申告相談は

実施しません。香椎税務署☎092（661）1031で申告相談を

市県民税の申告受付

　65歳以上の人で、身体障害者手帳の交付を受けている人と、所得税法
施行令や地方税法施行令の規定で「身体障がい者に準じる」と市町村長
の認定を受けている人が障害者控除の対象です。
●対象　65歳以上の寝たきりか認知症（軽度を除く）の人
＊医師の診断書による本人の日常生活の自立度で決定

●申請書類　①申請書　②診断書
＊様式は、介護保険課窓口か、市 ＨＰ http://www.city.munakata.

lg.jp/→「市内にお住まいの方」→「オンラインサービス」→「様式ダ
ウンロード」→「介護保険（障害者控除）」から入手可

●申請期間　随時　●申請場所　介護保険課（北館１階⑪番）窓口
■問い合わせ先　
　介護保険課介護認定係　☎（36）５１８６

申
告
に
必
要
な
も
の

①
平
成
23
年
１
月
か
ら
12
月

ま
で
の
所
得
が
わ
か
る
も

の
▽
営
業
や
農
業
、
不
動
産
、

そ
の
他
の
雑
所
得
が
あ
る

人
は
、「
収
入
や
経
費
が

わ
か
る
帳
簿
」
な
ど

▽
給
与
収
入
が
あ
っ
た
人

は
、「
給
与
所
得
の
源
泉

徴
収
票
」
や
「
給
与
支
払

証
明
書
」

▽
公
的
年
金
（
厚
生
年
金
・

国
民
年
金
・
恩
給
・
共
済

年
金
・
企
業
年
金
な
ど
）

の
収
入
が
あ
っ
た
人
は
、

「
公
的
年
金
等
の
源
泉
徴

収
票
」

＊
年
金
の
振
込
通
知
書
で
は

受
け
付
け
で
き
ま
せ
ん

▽
郵
便
局
や
信
託
銀
行
・
保

険
会
社
な
ど
か
ら
の
年
金

収
入
が
あ
っ
た
人
は
、「
支

払
年
金
額
な
ど
の
お
知
ら

せ
」
や
「
年
間
給
付
額
計

算
書
」「
年
金
支
払
証
明

書
」
な
ど

▽
保
険
の
満
期
金
な
ど
が

あ
っ
た
人
は
、「
収
入
と

払
込
保
険
料
が
わ
か
る
明

細
書
」

▽
遺
族
年
金
や
障
害
年
金
な

ど
の
非
課
税
所
得
が
あ
っ

た
人
は
、「
年
間
受
取
額

が
わ
か
る
も
の
」

②
所
得
控
除
の
証
明
書

▽
支
払
っ
た
健
康
保
険
料
な

ど
が
あ
る
人
は
、「
領
収

書
や
支
払
証
明
書
な
ど
年

間
支
払
額
が
確
認
で
き
る

も
の
」

＊
税
務
課
税
証
明
窓
口
で
、

支
払
証
明
書
（
無
料
）
を

発
行
し
ま
す

＊
市
役
所
で
申
告
す
る
場
合

は
、
前
年
中
に
宗
像
市
に

支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険

税
、
介
護
保
険
料
、
後
期

高
齢
者
医
療
保
険
料
を
申

告
会
場
で
確
認
で
き
る
た

め
必
要
あ
り
ま
せ
ん

＊
電
話
で
の
納
付
額
の
問
い

合
わ
せ
は
で
き
ま
せ
ん

▽
支
払
っ
た
国
民
年
金
保
険

料
が
あ
る
人
は
、「
国
民

年
金
保
険
料
控
除
証
明

書
」

▽
支
払
っ
た
生
命
保
険
料
が

あ
る
人
は
、「
生
命
保
険

料
控
除
証
明
書
」

▽
支
払
っ
た
地
震
保
険
料
が

あ
る
人
は
、「
地
震
保
険

料
控
除
証
明
書
」

▽
身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
が

あ
る
人
は
、そ
の
「
手
帳
」

＊
医
療
費
控
除
は
、
16
ペ
ー

ジ
を
参
照

③
印
鑑
（
認
め
印
）

＊
２
月
16
日
（
木
）
か
ら
３

月
15
日
（
木
）
ま
で
は
、

所
得
税
の
確
定
申
告
も
同

時
に
受
け
付
け
ま
す
の

で
、
待
ち
時
間
が
長
く
な

り
ま
す

《
お
願
い
》

　

申
告
受
付
期
間
中
は
、
駐

車
場
が
混
雑
し
ま
す
。
ふ
れ

あ
い
バ
ス
や
公
共
交
通
機
関

を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

●
市
県
民
税
（
国
民
健
康
保

険
税
、
介
護
保
険
料
、
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
）

申
告
書
を
自
分
で
作
成

し
、
郵
送
す
る
場
合
は
、

〒
８
１
１
・
３
４
９
２
／

65歳以上の所得税・市民税の障害者控除

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用

し
て
、
便
利
で
安
全
に
手
続

き
で
き
る
電
子
申
告
（
ｅ
―

Ｔ
ａ
ｘ
）
の
利
用
に
は
、
電

子
証
明
書
の
取
得
が
必
要
で

す
。
取
得
す
る
際
は
、
①
交

付
申
請
書
②
住
民
基
本
台
帳

カ
ー
ド
③
官
公
署
が
発
行
し

た
顔
写
真
付
き
の
本
人
確
認

電
子
申
告
の
利
用
に
は

電
子
証
明
書
が
必
要
で
す

書
類
を
添
え
て
、
市
民
課
窓

口
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

＊
詳
し
く
は
、
公
的
個
人
認

証
サ
ー
ビ
ス
ＨＰhttp://

w
w

w.jpki.go.jp/

で
確

認
を

■
問
い
合
わ
せ
先

　

市
民
課
市
民
係

　
　
　

☎
（
36
）
１
１
２
６

住
所
不
要
／
税
務
課
市
民

税
係
へ

■
問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課
市
民
税
係

　
　
　

☎
（
36
）
７
３
５
０

ｅ–

Ｔ
ａ
ｘ
講
習
会

　

市
で
は
、「
自
宅
の
パ
ソ

コ
ン
を
使
っ
て
確
定
申
告
書

作
成
」
を
希
望
す
る
人
を
対

象
に
講
習
会
を
開
催
し
ま

す
。

　

講
習
会
参
加
者
は
、
実
際

の
申
告
資
料
を
元
に
、
項
目

の
入
力
場
所
や
画
面
の
展
開

方
法
を
習
得
し
て
申
告
書
作

成
が
可
能
に
な
り
ま
す
。
受

講
無
料
。

＊
希
望
者
は
、
会
場
か
ら

ｅ–

Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
電
子

送
信
で
の
提
出
も
可
（
公

的
個
人
認
証
な
ど
の
電
子

証
明
が
必
要
）

●
日
程　

２
月
６
日
（
月
）、

同
７
日
（
火
）

●
時
間　

①
午
前
10
時
②
午

後
１
時
③
午
後
３
時

＊
各
回
の
所
要
時
間
は
１
時

間
〜
１
時
間
30
分

●
会
場　

市
役
所
本
館
３

階
・
３
０
１
会
議
室

●
対
象　

次
の
①
〜
③
全
て

に
該
当
す
る
人

①
パ
ソ
コ
ン
の
操
作
入
力
が

で
き
る
人

②
平
成
23
年
分
の
収
入
が
給

与
収
入
か
年
金
収
入
の
み

の
人

③
所
得
控
除
（
医
療
費
控
除

な
ど
）
を
追
加
し
て
所
得

税
の
還
付
申
告
を
す
る
人

＊
講
習
内
容
に
は
、
寄
附
金

控
除
や
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

な
ど
の
税
額
控
除
を
追
加

す
る
場
合
や
、
納
税
に
な

る
場
合
は
含
ま
れ
ま
せ
ん

の
で
注
意
し
て
く
だ
さ
い

●
定
員　

各
回
先
着
10
人

●
必
要
書
類

▽
平
成
23
年
分
の
源
泉
徴
収

票
な
ど
の
申
告
資
料
（
申

告
資
料
の
詳
細
は
上
記
参

照
）

▽
認
め
印

▽
本
人
名
義
の
金
融
機
関
の

口
座
番
号

＊
ｅ–

Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
電
子

送
信
で
の
提
出
希
望
者

は
、
住
民
基
本
台
帳
カ
ー

ド
（
公
的
個
人
認
証
付
。

公
的
個
人
認
証
の
暗
証
番

号
が
必
要
）
を
持
参

●
申
込
期
間　

１
月
18
日

（
水
）
〜
同
27
日
（
金
）

■
申
込
方
法　

申
込
期
間
内

（
土
・
日
曜
日
を
除
く
）

の
午
前
９
時
か
ら
午
後
４

時
ま
で
に
、
税
務
課
市
民

税
係
☎
（
36
）
７
３
５
０

へ
電
話
で
申
し
込
む

市
　
か
　
ら

　

市
で
は
、
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

や
市
民
活
動
団
体
、
市
民
や

行
政
な
ど
の
ま
ち
づ
く
り
に

取
り
組
む
各
団
体
が
、
一
つ

の
テ
ー
マ
に
つ
い
て
前
向
き

に
議
論
す
る
「
ま
ち
づ
く
り

市
民
会
議
」を
開
催
し
ま
す
。

　

こ
の
会
議
は
、
テ
ー
マ
に

関
す
る
課
題
や
そ
の
解
決
策

に
つ
い
て
グ
ル
ー
プ
で
話
し

合
い
、そ
の
結
果
を
ま
と
め
、

日
ご
ろ
の
活
動
に
生
か
す
こ

と
を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。

入
場
無
料
。
傍
聴
自
由
。
事

前
申
込
不
要
。

●
日
時　

１
月
29
日
（
日
）

午
前
９
時
40
分
～
午
後
３

時
（
予
定
）

●
場
所　

市
役
所
北
館
１

階
・
１
０
３
会
議
室

●
テ
ー
マ　
「
地
域
で
の
健

康
づ
く
り
活
動
と
行
政
の

役
割
～
住
民
健
診
受
診
率

65
パ
ー
セ
ン
ト
を
目
指
し

て
～
」

■
問
い
合
わ
せ
先

　

経
営
企
画
課

�

☎
（
36
）
１
１
９
２

第
３
回
「
ま
ち
づ
く
り

市
民
会
議
」
を
開
催


